
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Г У Б Е Р Н А Т О Р А  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

20 сентября 2019 г. г.Ставрополь №279

О почетном звании «Заслуженный 
юрист Ставропольского края»

В соответствии с Законом Ставропольского края «О наградах в Став
ропольском крае»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить почетное звание «Заслуженный юрист Ставропольского
края».

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о почетном звании «Заслуженный юрист Ставрополь

ского края».
2.2. Описание нагрудного знака к почетному званию «Заслуженный 

юрист Ставропольского края».
2.3. Образец бланка удостоверения о присвоении почетного зва

ния «Заслуженный юрист Ставропольского края».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

В.В.Владимиров



еыпус^сШнфвлением Губернатора
Э К У М Е Н Т О ^ р ^ ц р о п о л ь с к о р о  к р а я

Сентября 2019 г. № 279

ПОЛОЖЕНИЕ
о почетном звании «Заслуженный юрист Ставропольского края»

1. Почетное звание «Заслуженный юрист Ставропольского края» (да
лее -  почетное звание) присваивается гражданам Российской Федерации, ино
странным гражданам, лицам без гражданства (далее -  граждане), за их личные 
заслуги в:

совершенствовании законодательства Ставропольского края;
защите прав, свобод и/законных интересов граждан, проживающих на 

территории Ставропольского края;
укреплении законности, правопорядка и конституционного строя Рос

сийской Федерации;
повышении правовой культуры в обществе;
подготовке квалифицированных юридических кадров.
Присвоение почетного звания гражданам может быть приурочено к 

юбилейным датам, профессиональным и государственным праздникам.
Юбилейными датами для граждан следует считать пятидесятилетие со 

дня рождения и другие последующие пятилетия.

2. Почетное звание присваивается гражданам, имеющим высшее юриди
ческое образование, при наличии у них стажа работы по юридической специ
альности не менее 15 лет на территории Ставропольского края и трудового 
стажа в федеральном органе государственной власти, территориальном органе 
федерального органа исполнительной власти по Ставропольскому краю и 
(или) органе государственной власти Ставропольского края, и (или) органе 
местного самоуправления муниципального образования Ставропольского 
края, и (или) организациях различных организационно-правовых форм и форм 
собственности, инициировавших представление к присвоению почетного зва
ния (далее соответственно -  орган, организация), не менее 3 лет.

В стаж работы, необходимый для присвоения гражданину почетного 
звания, включаются периоды работы по юридической специальности (полных 
лет) с даты получения документа о высшем юридическом образовании.

3. Почетное звание не может быть присвоено гражданам, имеющим не
снятую или непогашенную судимость, а также неснятое дисциплинарное 
взыскание.



2

4. Представление к присвоению почетного звания на имя Губернатора 
Ставропольского края (далее -  представление) инициируется и подготавлива
ется коллективом органа, организации.

5. К представлению прилагаются:
наградной лист для представления гражданина к присвоению ему почет

ного звания;
протокол (выписка из протокола) собрания коллектива соответствую

щего органа, организации, на котором кандидатура гражданина рекомендо
вана к присвоению ему почетного звания;

копия документа о высшем юридическом образовании гражданина, за
веренная в установленном порядке;

справка об отсутствии у гражданина судимости;
согласие гражданина на обработку персональных данных 

(далее -  документы).

6. Наградной лист для представления гражданина к присвоению ему по
четного звания оформляется органом, организацией в двух экземплярах по 
форме согласно приложению к настоящему Положению, заверяется подписью 
руководителя и скрепляется печатью соответствующего органа, организации 
(при наличии).

Наградной лист для представления гражданина к присвоению ему по
четного звания согласовывается с первым заместителем председателя Прави
тельства Ставропольского края либо заместителем председателя Правитель
ства Ставропольского края (в соответствии с распределением обязанностей 
между Губернатором Ставропольского края, первыми заместителями предсе
дателя Правительства Ставропольского края и заместителями председателя 
Правительства Ставропольского края).

7. Представление и документы проверяются управлением кадров, госу
дарственной, муниципальной службы и наград аппарата Правительства Став
ропольского края (далее -  управление кадров) на предмет соответствия канди
датуры гражданина, представленной к присвоению почетного звания, его лич
ных заслуг, представления и документов требованиям, установленным насто
ящим Положением.

8. Представление и документы, проверенные и согласованные управле
нием кадров, вносятся на рассмотрение Губернатору Ставропольского края.

9. Представление и документы по случаю профессиональных праздни
ков и юбилейных дат вносятся Губернатору Ставропольского края не позднее 
чем за месяц до наступления вышеназванной даты.



3

10. В случае несоответствия представления и документов требованиям, 
установленным настоящим Положением, управление кадров возвращает их 
органам, организациям без согласования.

11. Почетное звание присваивается постановлением Губернатора Став
ропольского края. Подготовку соответствующего проекта постановления Гу
бернатора Ставропольского края и его согласование осуществляет управление 
кадров в соответствии с Регламентом аппарата Правительства края, утвер
жденным постановлением Правительства Ставропольского края от 19 февраля 
2008 г. № 20-п «Об утверждении Регламента аппарата Правительства Ставро
польского края».

12. Гражданину, удостоенному почетного звания, вручаются удостове
рение о присвоении ему почетного звания установленного образца, подписан
ное Губернатором Ставропольского края и скрепленное малой гербовой печа
тью Губернатора Ставропольского края (далее -  удостоверение), и нагрудный 
знак к почетному званию (далее -  нагрудный знак).

13. Нагрудный знак носится на правой стороне груди и располагается 
ниже государственных наград Российской Федерации и наград Ставрополь
ского края.

14. В случае утраты нагрудного знака и (или) удостоверения их дубли
каты не выдаются.

15. Учет граждан, удостоенных почетного звания, осуществляет управ
ление кадров.

16. Изготовление, учет и хранение бланков удостоверений и нагрудных 
знаков обеспечивает хозяйственное управление аппарата Правительства Став
ропольского края.



Приложение

к Положению о почетном 
звании «Заслуженный юрист 

Ставропольского края»

Форма

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 
для представления гражданина к присвоению почетного звания 

«Заслуженный юрист Ставропольского края»

1. Фамилия______________________________________________________

имя, отчество__________________________________________________________.

2. Должность, место работы_______________________________________ .
(точное полное наименование органа, организации)

3. П ол________________ . 4. Дата рождения  .

5. Место рождения _______________________________________________.
(республика, край,область, округ, город, район, поселок, село, деревня)

6. Образование___________________________________________________
(уровень образования и квалификация по профессии, специальности или 

направлению подготовки, наименование образовательной организации, год окончания)

7. Ученая степень, ученое звание__________________________________.

8. Какими государственными наградами награжден(а), даты

награждений_______________________________________________________

9. Какими наградами Ставропольского края награжден(а), даты

награждений_________________________________________________________ .

10. Домашний адрес______________________________________________.

11. Общий стаж работы__________________________________________ .

12. Стаж работы по юридической специальности__________________ .

13. Стаж работы в органе, организации___________________________ .



2

14. Трудовая деятельность гражданина, представляемого к 
присвоению почетного звания «Заслуженный юрист Ставропольского края» 
(далее -  почетное звание) (включая обучение в профессиональных 
образовательных организациях и образовательных организациях высшего 
образования, военную службу)*:

Месяц и год
Должность с указанием 

места работы
Местонахождение 

органа, организациипоступ
ления ухода

15. Характеристика с указанием конкретных личных заслуг граждани
на, представляемого к присвоению почетного звания, и анализом показате
лей его работы за последние три года*:_________________________________

Кандидатура_________________________________________________
(фамилия, имя, отчество гражданина, представляемого к присвоению 

почетного звания)

рекомендована____________________________________________________
(наименование органа, организации, дата и номер протокола собрания 

коллектива органа, организации)

Руководитель органа, организации Председатель собрания коллектива
органа, организации

(подпись) (инициалы, фамилия) (подпись) (инициалы, фамилия)

М.П. «  » _________  2 0 _____ Г.

СОГЛАСОВАНО

(первый заместитель (заместитель) председателя 
Правительства Ставропольского края)

(подпись) (инициалы, фамилия)

М.П .« » 20 г.



3

СОГЛАСОВАНО

Начальник управления кадров, 
государственной, муниципальной 

службы и наград аппарата 
Правительства Ставропольского края

(подпись) (инициалы, фамилия)

М.П. « »   2 0 ____  Г.

"Данный пункт формы наградного листа заполняется на отдельном листе.



\\ УТВЕРЖДЕНО

ЗДовлением Губернатора 
вропольского 1фая

сентября 2019 г. № 279

ОПИСАНИЕ

нагрудного знака к почетному званию 
«Заслуженный юрист Ставропольского края»

Нагрудный знак к почетному званию «Заслуженный юрист 
Ставропольского края» (далее -  нагрудный знак) размером 30 мм х 40 мм 
изготовлен из латунного сплава и представляет собой щит в форме трапеции 
с закругленными внизу углами. На лицевой стороне нагрудного знака 
рельефно изображен герб Ставропольского края. Под гербом 
Ставропольского края в две строки расположена рельефная надпись 
«Заслуженный юрист Ставропольского края».

На оборотной стороне нагрудного знака имеется булавка для крепления 
к одежде.

Нагрудный знак крепится на лацкан пиджака при помощи адаптера.



УТВЕРЖДЕН

овлением Губернатора 
авропольского края

сентября 2019 г. № 279

ОБРАЗЕЦ

бланка удостоверения о присвоении почетного звания 
«Заслуженный юрист Ставропольского края»

УДОСТОВЕРЕНИЕ

о присвоении 
почетного звания 

«Заслуженный 
юрист 

Ставропольского 
края»

Изображение 
нагрудного знака 

«Заслуженный 
юрист 

Ставропольского 
края»

Присвоено

(фамилия)

(имя)

(отчество)

почетное звание 
«Заслуженный юрист 

Ставропольского края»

Губернатор
Ставропольского края_______________

(инициалы, фамилия)

М.П.
Постановление Губернатора 

Ставропольского края 
от______________ 2 0  г. №


